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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Антрациты широко используются в производстве

электродной продукции и подовой массы для набойки межблочных швов

электролизёров, углеграфитовых блоков футеровки доменных и угольных

электродов сталеплавильных печей, карбидов кальция, кремния, титана,

термоантрацита, термографита и т. д.

Государственное унитарное предприятие «Таджикская алюминиевая

компания» (ГУП «ТАлКо»), ежегодно для приготовления холодно-набивной

подовой массы (ХНПМ) импортировал, в основном, из России и Украины

значительные объемы антрацита. Отдаленность ГУП «ТАлКо» от источников

сырья, растущие транспортные расходы, сырьевая зависимость, повышение

себестоимости алюминия-сырца в итоге делают компанию

неконкурентоспособной среди других производителей товарного алюминия.

Решение Правительства Республики Таджикистан (Протокол №8 от 20 мая

2008 г.) «О переходе промышленности РТ на местные минеральные ресурсы»

было принято с воодушевлением, и ГУП ТАлКо постепенно начало использовать

местное сырьё, например, каолин, гипс, кварциты, каменный уголь (Фан-

Ягнобского месторождения), антрацит и др.

Сырьевые ресурсы антрацита Республики Таджикистан сосредоточены на

территории Раштского района и известны под названием месторождения

Назарайлок. Общие ресурсы данного месторождения оцениваются в количестве

более 130 млн. т. Разновидности угля и их запасы отражены в монографии

З.Ё.Ёрова, Ш.О.Кабирова, А.Муродиёна, Н.М.Сироджева [1. с. 282-331].

Потребность ГУП ТАлКо в антраците в настоящее время составляет

примерно 4000 тонн в год, а в ближайшем будущем с учетом ввода новых

мощностей увеличится до 8000 т. Более, того запланировано проектирование и

строительство завода по производству боковых и подовых блоков для футеровки

алюминиевых электролизёров на основе антрацита месторождения Назарайлок с

годовой мощностью 30 тыс. тонн. На производство такого количества блоков
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потребуется около 20000 тонн антрацита. В ближайшие годы общая потребность

ГУП ТАлКо в антраците Назарайлок возрастет до 30 тыс. т. в год.

Исходя из вышеизложенного, проведены исследования по оценке сырьевой

базы и выявлению рациональных направлений исследований. Проблема может

быть решена путем комплексного изучения физико-химических свойств, как

добываемых антрацитов, так и после их термообработки. Установление

обоснованных критериев выбора рациональных направлений их переработки

позволит выявить сырьевую базу антрацитов, пригодных для получения

углеродных материалов со стабильными свойствами для металлургической,

электродной, химической и др. отраслей промышленности, а также расширить

ассортимент и повысить качество углеродной продукции. Все это и послужило

основанием для данной диссертационной работы.

Работа выполнена в соответствии с Постановлением Правительства РТ

«О переходе промышленности РТ на местные минеральные ресурсы» (протокол

№8 от 20 мая 2008г.).

Целью диссертационной работы является исследовании состава и физико-

химических свойств сырого и прокаленного антрацита месторождения

Назарайлок, выявлении оптимального режима его термообработки,

приготовлении ХНПМ для набойки межблочных швов подины электролизеров

для производства алюминия и проведении ее опытно-промышленных испытаний

на ГУП «ТАлКо».

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- изучены химическими, термографическим, рентгенографическим, ЭПР – и ИК –

спектроскопическими методами структура, состав и физико-химические свойства

антрацита месторождения Назарайлок до и после его прокалки;

- изучены физико-химические и механические свойства ряда ХНПМ,

приготовленных при различных массовых соотношениях наполнителя

(термоантрацита), связующего (каменноугольного пека) и пластификатора

(поглотительного масла) в них;

- разработаны технологические схемы производства ХНПМ с использованием
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термоантрацита месторождения Назарайлок, выпущена и испытана в

промышленном масштабе ее опытная партия.

Научная новизна работы:

- впервые комплексно с использованием современных методов исследований

изучены составы и физико-химические свойства антрацитов 4 и 6 пластов

месторождения Назарайлок до и после их термической обработки;

- впервые изучены состав, скорость и кинетика удаления летучих компонентов из

состава антрацитов месторождения Назарайлок, рассчитана кажущаяся энергия

активации процесса и установлена область его протекания;

- определены состав и содержание золы в антраците месторождения Назарайлок,

выявлено влияние условий его термообработки, фракционного состава шихты,

соотношения масс термоантрацита, каменноугольного пека и поглотительного

масла в ХНПМ на ее физико-химические и механические показатели качества.

Практическая значимость работы:

- разработаны рецептура и технология промышленного производства ХНПМ на

основе прокаленного антрацита месторождения Назарайлок;

- в промышленном масштабе на ГУП «ТАлКо», на основе термоантрацита

месторождения Назарайлок произведена опытная партия ХНПМ, которая по

качественным показателям соответствовала требованиям ТУ 48-0126-06-04;

- положительные результаты опытно-промышленных испытаний полученной

ХНПМ на серийных электролизерах ГУП «ТАлКо», служат основанием для

широкого внедрения в производство подовой массы на основе термоантрацита

месторождения Назарайлок, замены импортного антрацита на отечественный и

снижения ее себестоимости почти в два раза.

Апробация работы и публикации

Основные результаты исследований были обсуждены и доложены на рес-

публиканских и международных конференциях:

«Современные проблемы химии, химической технологии и металлургии», ТТУ

им акад. М.С. Осими, г. Душанбе, 2011 г., «Перспективы применения

инновационных технологий и усовершенствование технического образования в
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вузах стран СНГ», 5-я международная научно-практическая конференция, ТТУ

им. акад. М.С. Осими, г. Душанбе, 13-15 октября 2011 г.; «Геология и

геоэкологические проблемы использования горючих полезных ископаемых

Таджикистана», ТНУ, г. Душанбе, 25 октября 2011 г.; «Внедрение наукоемкой

техники и технологий в производство», Технологический университет

Таджикистана, г. Душанбе, 26-27 апреля 2013 г..

По результатам выполненных исследований опубликованы 6 статей, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 3 тезиса докладов и

получен малый патент Республики Таджикистан.

Результаты работ внедрена в Государственное унитарное предприятие

«Таджикская алюминиевая компания» и подтверждается Актом внедрения. Акт

внедрения прилагается в Приложение диссертации.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4-х глав, выводов, содержит

29 рисунков, 26 таблиц и список использованных источников из 114

наименований. Объем диссертации составляет 127 стр. компьютерного набора.
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Общие сведения

Антрацит используется при производстве различных углеродных

материалов: подовые массы для набойки межблочных швов, блоки боковые и

подовые для алюминиевых электролизеров, масса электродная для получения

карбида кальция, фосфора, ферросплавов, сорбентов, фильтрантов, молекулярных

сит. Сорбенты и фильтранты используют для очистки канализационных и

производственных стоков. Из антрацитов изготавливают графитированные

электроды для выплавки чугуна, термографита используется в качестве

антифрикционных материалов в машиностроении, космонавтике и др. [2-5]

Таким образом, антрациты являются основным технологическим сырьём

для производства всевозможных углеграфитовых изделий, применяемые вплоть

до атомной энергетике. Из антрацитов после термообработки получают

газокальцинированные, электрокальцинированные, термографиты и др.

углеродные материалы.

Вопросам развития сырьевой базы антрацитов в Республике Таджикистан

стали уделять внимание с недавнего времени. Затруднения были вызваны

недостаточной изученностью антрацитов, отсутствием рационального комплекса

требований и показателей, определяющих пригодность антрацитов для

производства углеродной продукции. Впервые антрацит как промышленное сырьё

был использован для изготовления холоднонабивной подовой массы для набойки

межблочных швов подины алюминиевых электролизёров Государственным

унитарным предприятием «Таджикская алюминиевая компания» (ГУП ТАлКо)

[6].

Должны быть тесные связи между технологическими характеристиками

углей с генетическими, петрографическими свойствами, а также с химическим

составом [7-15].

В семидесятых годах прошлого века, исследования проводились в

направлении разработку единой кгассификации углей как основы их
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рационального использования в химической, энергетической, металлургической и

других отраслях промышленности [16]. По итогом этих работ был принят ГОСТ

25543-82 «Углы бурые, каменные и антрациты» которая классифицировалось по

генетическим и технологическим параметрам. Создали новую промышленно-

генетическую классификацию. Постановление Госстандарта СССР утверждалась

как ГОСТ 25543-88, действующий сей день в качестве межгосударственного

стандарта в странах СНГ.


[…]


211 11,3 4,21 0,350 87,92 33,8 17,6 1225,7

294 6,4 4,20 0,346 86,48 34,0 17,0 1205,8

398 3,5

172,8

4,21 0,350 85,15 33,5 18,8 1185,9

323 4,6 4,22 0,352 86,00 34,5 16,5 1197,8

311 2,4 4,20 0,355 85,65 33,6 17,2 1193,0

404 6,4

172,8

4,18 0,348 90,15 34,0 16,5 1253,5

427 3,2 4,15 0,345 89,25 33,5 17,0 1243,0

482 12,0 4,21 0,351 88,55 34,0 18,7 1233,3

592 7,1

158,0

4,20 0,350 88,00 33,5 17,2 1120,7

518 5,1 4,16 0,348 86,05 33,8 18,9 1095,2

517 6,7 4,22 0,340 87,15 34,0 16,0 1109,2

609 7,1

158,0

4,17 0,346 88,83 34,2 16,3 1148,0

611 5,1 4,25 0,352 90,15 34,5 16,5 1147,4

683 6,7 4,19 0,348 87,56 34,7 17,8 1114,3

790 3,0

157,8

4,22 0,350 89,40 32,8 17,5 1137,0

792 6,9 4,25 0,345 87,45 33,2 16,4 1111,6

716 4,3 4,15 0,340 88,25 34,7 16,5 1122,4

811 3,4

157,8

4,25 0,348 90,05 35,2 15,0 1144,7

828 7,6 4,20 0,360 87,10 34,5 16,2 1107,8

842 8,2 4,18 0,354 88,22 34,0 16,5 1121,8

996 3,5

168,0

4,22 0,352 86,91 33,6 18,8 1176,7

915 6,9 4,20 0,350 89,50 34,0 16,0 1211,9

923 4,6 4,15 0,348 87,30 35,0 16,2 1182,1

1006 3,5

168,0

4,18 0,350 87,8 34,5 18,0 1188,8

1019 7,0 4,21 0,352 88,2 33,8 17,2 1194,3

1022 7,5 4,16 0,360 87,8 35,0 16,5 1188,8
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Как видно из таблицы 4.4, все параметры соответствуют нормам, принятым

в технологических инструкциях по обжигу, пуску и эксплуатации алюминиевых

электролизёров с обожжёнными анодами, работающими на проектные силы тока

160 и 175 кА. [113-114]

Следует отметить, что в таблице 4.4 приведены реальные токи, при которых

работали электролизёры. Что касается перепадов напряжения в подине ванн, то по

норме оно должно быть не более 350 мВ, а на самом деле, для некоторых

электролизёров превышают от 2 до 10 мВ. Приведенная разница (2-10 мВ)

связана с точностью замера и лежит в пределах допуска ± 10,0 мВ.

Для электролизёров типа С-160 и С-175 проектом предусмотрен средний

выход по току 89,0%, однако в некоторых опытных ваннах выход по току чуть

ниже по сравнению с проектными данными. Это обстоятельство связано ещё с

несформированной формой рабочего пространства в шахте электролизёра, с

одной стороны, а с другой стороны, криолитовые отношения (КО) превышали

значение 2,9, тогда как по проекту предусмотрены КО =2,6-2,8.
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Выводы

1. На основе проведения химического и спектрального анализа антрацитов и

их золы месторождения Назарайлок можно утверждать, что участки

«Шикорхона» и «Кафтархона» в структурном отношении идентичны

(пласты №№ 4, 6). Показано, что в состав золы антрацитов входят

макропримеси Al2O3, SiO2, Fe2O3, CaO, MgO и микропримеси Sr, Pb, As, Zn,

Сu, Ni, Co, Mn, Cr,V,Ti и др.

2. Термографическим, рентгенографическим, ЭПР и ИК -

спектроскопическими методами изучены предел температуры выхода

летучих веществ из состава антрацита, уплотнение межслоевых расстояний,

возрастание локализации π – электронов, а также молекулярная структура

антрацита пригодного для производства холоднонабивной подовой массы.

Межплоскостное расстояние (dоо2), термообработанного антрацита (1000
о
С)

уменьшился с 0,357 до 0,347 нм, концентрация парамагнитных центров

увеличивался с 3,7•10
15

до 1,0•10
18

спин/мг. В исходном антраците

обнаружены полосы поглашения интенсивностью (v. см
-1

); ароматических

С=С-групп (1500-1600), С-Н связей (3300-3400) в алкилных СН2,-и СН3

группах, а при термообработке в структуре антрацита происходять

существенные изменения, расщепление СНх и СН групп,

сопровождающийся потерей водорода.

3. Изучена кинетика выделения летучих компонентов из состава антрацита и

определена кажущаяся энергия активация процесса, что составляет

~29,0 кДж/моль

4. В промышленной барабанной печи кальцинацию сырого антрацита

необходимо проводить при температуре 1000-1100°С, со скорость вращения

печи 1,06 об/мин, с углом наклона печи 1,5°; загрузку проводить в

количестве 5-6 т/час.

5. Для получения ХНПМ заданного свойства оптимальным составом шихты

должно быть, % (по массе): (-12+5)мм-14±2; (-5+1)мм-34±2; (-1+0,15)мм-
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19±2; (-0,15+0,074)мм-32±1, в том числе менее 0,074мм-23,0%. Содержание

связующего необходимо держать в пределах 12-13% (по массе).

6. В промышленном действующем оборудовании ГУП ТАлКо получена

ХНПМ отвечающим требованиям технологической инструкции ТИ 48-0128-

50-60-04; этой массой были набиты межблочные швы 19 электролизёров.

Технологические параметры опытных электролизёров соответствовали

рядовым.

7. Экономический эффект от внедрения антрацита Назарайлок в ГУП

«ТАлКо» при капитальном ремонте с одного электролизёра составлял 14783

сомони (акт внедрения прилагается в диссертации).
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