СПРАВКА

об официальных оппонентах

по диссертационной работе Вохидова Миробида Мирвохидовича

на тему: «Физико-химические и технологические основы использования антрацита месторождения Назарайлок для производства холоднонабивной подовой массы», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – Материаловедение (в металлургии)

№ п/п Фамилия, имя, отчество, год рождения Место основной работы, структурное подразделение, должность Ученая степень, шифр(ы) специальности (ей), ученое звание Основные работы по теме оппонируемой диссертации
1 2 3 4 5
1 Исобаев Музафар Джумаевич, 09.12.1948 Институт химии АН Республики Таджикистан, зав. лаборатории синтеза органических соединений Доктор химических наук, 02.00.03- органическая химия, профессор <p>1. Исобаев, М.Д. О возможности использования интерполяции для определения кислотной активации природных сорбентов / М.Д. Исобаев, А.Б. Сохибов, М.Ю. Юнусов, Н.Б. Сахибов // Вестник Таджикского Национального университета, 2015, №1/4 (168), с.116-120.</p> <p>2. Исобаев, М.Д. Ионогенные адсорбенты на основе угля месторождений «Зидды», «Фан-Ягноб» и экологические аспекты их применения / М.Д. Исобаев, М.Д. Давлатназарова, Э.Х. Пулатов, Т.Х. Абдуллаев, Н.З. Турдалиев, И.У. Файзилов // Известия АН Республики Таджикистан, 2014, №4 (157), с.76-82.</p> <p>3. Исобаев, М.Д. Кинетика термического разложения высокомолекулярных соединений, входящих в состав угля / М.Д. Исобаев, Э.Х. Пулатов, Т.Х. Абдуллаев, М.З. Турдалиев, М.Давлатназарова, Ш.А. Мингбоев // Известия АН Республики Таджикистан, 2013, №3 (152), с.52-58.</p>

1 2 3 4 5
2 Рузиев Джура Рахимназарович 20.09.1971 Таджикский национальный университет, химический факультет, и.о. профессора кафедры прикладной химии Доктор технических наук, 02.00.04 – физическая химия 1. Сафиев, Х. Технология переработки твердого остатка, образующегося при сернокислотном разложении глинозема, фторсодержащих отходов производства алюминия / Х. Сафиев, Б.С. Азизов, Ш.О. Кабиров, Д.Р. Рузиев , А.Х. Сафиев, Ш.Х. Раджабов // Доклады АН Респубдублики Таджикистана, 2015, т.58, № 2, с.153-159. 2. Сафиев, Х. Математическое моделирование спекательного способа получения глинозема и криолита из каолиновых сиаллитов месторождения Зидды и отходов шламовых полей алюминиевого производства / Х.Р. Курбонова, Д.Р. Рузиев , А.Х. Сафиев, Н. Шерматов // Вестник Таджикского национального университета серия, естественных наук. - Душанбе, 2015, № 1/5(188), с.150-153. 3. Сафиев, Х. Способ совместной переработки каолиновых сиаллитов месторождения Зидды и отходов шламовых полей ГУП «Талко» / Х. Сафиев, Б.С. Азизов, Д.Р. Рузиев , А.Х. Сафиев, Х.Р. Курбонова // Доклады АН Республики Таджикистан, 2015. –т.58, №11, с.1024-1028.

Председатель
совета по защите диссертаций

Ученый секретарь совета
по защите диссертаций

И.Н. Ганиев

З.Р. Обидов